
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
  

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
  

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 
  

 
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 

  

 
  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  
  

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
  

 
Option:     ASSAINISSEMENT  

 
THEME  DU PROJET :   
 
 

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 

DE  LA LOCALITE DE MISSERGHINE ET BOUTLELIS  

W.ORAN 

    

 PRESENTE PAR : 

 M
r
 : BENREKHISSA ABDELHADI                                           

 
Devant les membres du jury 

 

   Nom et Prénoms 

 

 

 Grade 

 

   Qualité 

M
me

 : H.MEDDI    M.C.A Présidente 
[...]
     -  b= b'/l.42 = 0.08 / 1.42 = 0.056 

 

A la sortie du décanteur primaire, la charge journalière en M.E.S 

est:     MESS =4244.4 kg/j. 

Xmin =1273.32 kg/j 

Xd u r= 0.3 x 2971.08= 891.3 kg/j 

am x Le = 0.6 x 4419.3= 2651.6 kg/j. 

tXb  = 0.056×24978.7=1407.3 kg/j. 

Xeff = 30 x 10
-3

 x Qj = 30 x 10
-3

 x19214.46  = 576.4 kg/j 

 

            jkgX /54.28324.5763.14076.26513.89132.1273       

 

 

 

 

X =2832.54 kg/j 

Pn=315.67 kw 

Pb=124.89 kw 

Na=4 aérateurs 



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
73 

 Calcul de la concentration des boues en excès: 

         
m

m
I

X
1200

   ……………………………………………..(V.19)           

        On prend : 130mI  

                    D’où :                  
130

1200
mX  =9.23 Kg/m

3
                        

 Le débit de boues en excès : 

        Ce débit est donné par : 

            jm
X

X
Q

m

excés /9.306
23,9

 2832.54 3




 

 Le débit spécifique par 3m de bassin : 

                                 )20.....(............................................................ V
V

X
qsp


  

                                  :V Volume de bassin 

Donc :  jmKgqsp ./34.0
2.8326

54.2832 3                                               

 Le débit des boues recyclées : 

 

 
a

m

a

X
I

X
R




1200

100
 

         Donc :      

3
130

1200

3*100



R   =48.15%                                                         

 Le débit des boues recyclées : 

                     jr QRQ .  

        Donc : 46.19214*48,0rQ =9251.41m
3
/j        

                          

Xm =9.23 kg/m
3 

Qexcés =306.9m
3
/j

 

qsp =0.34kg/m
3
.j 

R=48 .15% 

Qr=9251.41m
3
/j 



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
74 

 Age des boues : 

                  .8.8
54.2832

70.24978
jours

X

X
A t

b 


  

Horizon 2045: 

 

       Qp= Qp2045 –Qp2030   = sm /395,0667,0062.1 3      

   Qmoy = Qmoy2045 –Qmoy2030 = 0.354- 0.222 = 0.131m
3
/s                        

        

      Pour les charges à l’entrée dans l’aérateur, tel que : 

     

      MES  = 2515.22 Kg/j 

     DBO5 = 2891.86  Kg/j 

 

Les caractéristique de l’aérateur sont les mêmes pour les deux horizons du calcul 

(2030 et 2045). 

Les dimensionnements  sont résumées dans le tableau ce dessous pour les deux 

horizons (2030 et 2045). 

 

   Tableau V-11: récapitulatif des résultats des calculs de l’aérateur : 

 

Horizon 

Aérateur  Unité 2030 2045 

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Kg/j 4995.74 2891.86 

Concentration de l’effluent en DBO5  So mg/l 260 254 

La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 576.43 341.59 

La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 4419.3 2550.3 

Le rendement de l’épuration  R % 88 88 

nombre de bassins - 2 2 

Volume total du bassin Vt       m
3 

8326.2 4819.8 

Hauteur du bassin H m 5 5 

Surface horizontale du bassin Sh m
2 

832.6 482 

Largeur du bassin  b m 13 13 

Longueur du bassin  L m 67 39 

La masse de boues dans le bassin  Xt Kg 24978.7 14459.3 

Concentration de boues dans le bassin[Xa] Kg/m
3
 3 3 

Temps de séjours ts  -pour le débit moyen 

horaire 

h 10.4 10.2 

Temps de séjours ts  -pour le débit de pointe 

par temps sec                                                                                                                  

h 6.2 6.5 

Ab=8.8 jours 

  Qp= 0.395 m
3
/s 

   
  Qmoy= 0.131m

3
/s 

   

  MES= 2515.22 Kg/j 

   
  DBO5= 2891.86Kg/j 

   



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
75 

V-5-3-2)- Décanteur secondaire (clarificateur) : 

 Remarque : 

     Le dimensionnement de décanteur secondaire (clarificateur) est identique à celui de la 

première variante (moyenne charge). 

V-6)-La désinfection : 

 V-6-1)- Introduction : 

 La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents 

pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone. 

       En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la 

sécurité de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire.  

       Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce 

dernier coûte moins cher. 

V-6-2)- Dose du chlore à injecter : 

 La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité  

est de 5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 

Horizon 2030 : 

 

       On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn 

V-6-2-1)- La dose journalière : 

    Dj = Qmoy j (Cl2) = 19214.46. 0,01 = 192.1 Kg/j 

Quantité d’oxygène journalière Q(O2) KgO2/j 4605.69 2661.4 

La quantité d’oxygène horaire Q(O2)/24 KgO2/h 191.9 110.89 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m
3
 

du bassin Q(O2) 

KgO2/m
3
j 0.55 0.55 

La quantité d’oxygène nécessaire en cas de 

pointe  Q(O2)pte 

KgO2/h 246.22 142.24 

Le besoin réel de pointe en oxygène KgO2/h 362.09 209.17 

la puissance nécessaire à l’aération Pn Kw 315.67 182.36 

la puissance de brassage et le maintien des 

solides en suspension dans le bassin Pb 

Kw 124.89 72.3 

Le nombre d’aérateurs dans le bassin  - 4 4 

 la quantité des boues en excès Δx Kg/j 2832.54 1656.61 

Concentration de boues en excès mX  Kg/m
3
 9.23 9.23 

Le débit de boues en excès Qexcé m
3
/j 306.9 179.5 

Le débit spécifique par 3m de bassin qsp Kg/m
3
.j 0.34 0.34 

Le taux de boues recyclées R % 48 48 

Le débit des boues recyclées Qr m
3
/j 9251.41 5482.31 

Age des boues Ab j 8.8 8.7 

Dj= 192.1 Kg/j 

 



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
76 

V-6-2-2)- Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore: 

 

       On prend une solution d’hypochlorite à 20° 

      1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ NaClO   

      20° de chlorométrie →       X 

      X =  3,17 . 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO   

V-6-2-3)- La quantité d’hypochlorite nécessaire : 

 

                                                    1 m
3
 (NaClO) →  63,4 Kg de Cl2 

                                                      Qj                  →  192.1 

                                                    Qj = 192.1/ 63,4 = 3.03 m
3
 (NaClO)/j  

V-6-2-4)- La quantité annuelle d’hypochlorite : 

 

             Qa = Qj . 365 = 1106.2 m
3
 (NaClO)/an 

 

V-6-3)- Dimensionnement du bassin de désinfection : 

               Qpte = 2401.81 m
3
/h 

                 Ts = 30 mn 

 Le volume du bassin :   V = Qpte . Ts = 2401.81 .30/60 = 1200.9 m
3
 

 La hauteur du bassin :   On fixe : H = 3m  

 La surface horizontale : Sh = V/H = 400.3 m
2
.      

          

 La largeur et la longueur : 

    On prend :L = 2.B  donc  B = √(Sh /2) = 14.15m .On prend :   

                Alors : L = 2 .14.15 =28.3   ⟹    

 

Horizon 2045: 

 

       Qp= Qp2045 –Qp2030   = sm /395,0667,0062.1 3      

   Qmoy = Qmoy2045 –Qmoy2030 = 0.354- 0.222 = 0.131m
3
/s               

 Les dimensionnements  de bassin de désinfection sont résumées dans le tableau ce 

dessous pour les deux horizons (2030 et 2045). 

 

 

 

 

Qj =3.03 m
3
 (NaClO)/j 

Qa =1106.2 m
3
 (NaClO)/an 

V=1200.9 m
3
 

Sh =400.3 m
2
 

B= 15 m 

L= 29 m 

  Qp= 0.395 m
3
/s 

   
  Qmoy= 0.131m

3
/s 

   



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
77 

 Tableau V-12: récapitulatif des résultats des calculs du bassin de désinfection : 

 

V-7)-Traitement des boues : 

V-7-1):Introduction : 

 

Le but du traitement des boues est de réduire le volume et de rendre inerte les boues. La 

diminution du volume est obtenue   par l’élimination de l’eau. Il faut réduire la teneur en 

matières organiques pour éviter toute fermentation. Le choix du traitement est fonction de 

l’origine et de la qualité des boues. 

 

 Epaississement :  

C’est la première étape pour réduire le volume de boues et en augmenter la concentration 

pour permettre la déshydratation. Le concentrateur statique présente deux phases de 

fonctionnement. 

 

 stabilisation :   

 La stabilisation est un processus qui limite les fermentations en vue de favoriser            

la valorisation agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. 

Pour ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies ou anaérobies. Il s’agit alors de 

l’étape de digestion des boues. 

 Pour bloquer les fermentations bactériennes, le PH requis est de l’ordre de 10 à 11.       

Le composé de choix est la chaux vive. Son incorporation se réalise à une boue déjà 

floculée égouttée. Un mélange intime est indispensable. Celui-ci est obtenu avec un 

malaxeur à vis. L’addition de chaux provoque une forte élévation de température et par 

conséquence une évaporation de l’eau. Un dosage de 15 à 25% par rapport au MS est 

préconisé.  

Horizon 

bassin de désinfection Unité 2030 2045 

La dose journalière  Kg/j
 

192.1 113.9 

La quantité d’hypochlorite nécessaire m
3
/j 3.03 1.8 

La quantité annuelle d’hypochlorite  m
3
/an

 
1106.2 655.52 

Nombre - 1 1 

Volume m
3 

1200.9 711.6 

Surface m
2 

400.3 237.2 

Hauteur m
 

3 3 

Longueur m 29 22 

largeur m
 

15 11 



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
78 

 

 Déshydratation : 

Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide 

à une consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment rependre aux exigences      

de désinfection choisie. 

V-7-2)-Variante à moyenne charge : 

Horizon 2030 : 

 V-7-2-1)-Dimensionnement de l’épaississeur  

L'épaississeur sera dimensionner on fonction des charges polluantes éliminées dans le 

décanteur primaire et secondaire. 

 

 Boues issues dans le décanteur primaire ΔXp :                                        

      ΔXp = DBO5eliminé + MES eliminé 

                                        ΔXp = 1498.72+2546.64 = 4045.4  Kg/j 

 Boues issues du décanteur secondaire BII: 
 

                                 ΔXs = 1487.67 Kg/j 

    Donc la quantité totale journalière des boues sera : 

                      ΔXtotale = ΔXt = 4045.4+1487.67 = 5533.03 Kg/j 

 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

            Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l  

            Pour les boues secondaires S2 = 9.23 g/l 

 

 Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

 

       Le débit arrivant du décanteur primaire : 

                 Q1 = ΔXp / S1  = 4045.4 / 25 = 161.81 m
3
/j 

       Le débit arrivant du décanteur secondaire : 

                 Q2 = ΔXs / S2  = 1487.67 / 9.23 = 161.18 m
3
/j 

 

       Le débit total      Qt = Q1+Q2 = 322.99 m
3
/j 

 

 La concentration du mélange : 

 

             S = ΔXt / Qt = 5533.03 / 322.99 = 17.13 Kg/m
3
  

 

Δ  ΔXtotale = 5533.03 Kg/j 

m
3
/s 

   

Δ  Q1 =  161.81 m
3
/j 

m
3
/s 

   Δ  Q2 =  161.18 m
3
/j 

m
3
/s 

   Δ  Qt =  322.99 m
3
/j 

m
3
/s 

   

Δ  S=  17.13 Kg/m
3
 

m
3
/s 

   



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
79 

 Le volume de l’épaississeur : 

            Ts : temps de séjours (1 à 5 j). on prend Ts= 2j         

            V = Qt . Ts = 322.99 . 2 = 645.98 m
3
      ⟹           

     

 La surface horizontale : 

 

   Pour une profondeur de H = 3m on calcule : 

            Sh = V / H = 645.98 / 3 = 215.33 m
2 

 

 Le diamètre : 

 

              D =
π

4.Sh
 =  

π

4.215.33
 = 16.6 m      𝐨𝐧 𝐩𝐫𝐞𝐧𝐝 :  

 

V-7-2-2)-Dimensionnement du digesteur : 

 

   Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues 

épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l  

 

 Le débit des boues arrivant au digesteur : 

 

                 Qd = ΔXt / 80 = 5533.03/80 = 69.16 m
3
/j 

 

 

 Le temps de séjour du digesteur : 

 

                 Ts = 175 . 10
(-0,03.t)

        / t = 35°C  

                 Ts = 15,6 jours  

 

 Le volume du digesteur : 

 

                Vd = Qd . Ts = 69.16 . 15,6  = 1079  m
3
     

 

 Le diamètre du digesteur : 

       On prend H = 4 m. 

 

   Dd = 
π.H

.4Vd =
π.4

1079.4
  =  18.5m on prend :  

 

Δ  V= 645.98 m
3
   

m
3
/s 

   

Δ  S= 215.33 m
2
 

m
3
/s 

   

D = 17m  

   

Qd= 69.16 m
3
/j   

Ts = 15,6 jours  

Vd = 1079 m
3
 

Dd=  19m         



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
80 

 La surface horizontale : 

 

   Sh =
4

π.D2

 = 
 
4

19.14,3
2

 =   269.7m
2
 

 

 La quantité de matières sèches des boues fraîches : 

 

                   Fg = Qd .Fs . Ks   ………………………………………………….. (V.21) 

   

       Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche 

              Ks = 1 tonne /m
3
 

              Fs :  la teneur en matières solides  

              Fs = 3 à 4%  on prend  3,5% 

   Donc : Fg = 69.16 ×1 × 0,035 = 2.42  tonne /j  

 

 La quantité de matière organique dans la boue fraîche : 

 

       Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches 

   Fo = 0,6 . Fg = 0,6 × 2.42 = 1.45 T /j  

  

 La quantité de gaz produite : 

 

       Elle est donnée par la formule suivante : 

   Qgaz = 138 (t°)
1/2

 . Fo  = 138 (35)
1/2

 1.45= 1185.8 m
3
/j 

 

 La quantité moyenne du gaz : 

 

       On prendra 75% du gaz théorique 

   Q’ gaz = 0,75. Qgaz = 0,75 × 1185.8 = 889.34m
3
/j 

 

 La quantité du méthane (CH4): 

 

   QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz    on prend   QCH4 = 0,65 Q’gaz  

   QCH4 = 0,65 .889.34 = 578.07 m
3
/j 

 

 La quantité du gaz carbonique CO2 : 

 

 QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz      on prend   QCO2 = 0,35 Q’gaz   

   QCO2 = 0,35 .889.34 = 311.27 m
3
/j 

 

 La quantité restante de gaz : 

Sh=  269.7m
2
         

Fg=2.42  

tonne/j 

F0=1.45 tonne/j 

Qgaz =1185.8 m
3
/j 

 

Q’gaz =889.34m
3
/j 

QCH4 =578.07m
3
/j 

QCO2 =311.27 m
3
/j 



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
81 

 

   Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…) 

   Qrest = 0,05 . Q’gaz =  0,05 .889.34= 44.5 m
3
/j 

 

 La quantité minérale dans la boue :  

 

   Fm = Fg – Fo = 2.42 – 1.45 = 0.97 T/j 

 

 La quantité de boues digérées : 

 

   Elle est donnée par l’expression suivante  (Qr) 

    Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df)…………………………………………….(V .22) 

 

 Avec: 

            Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée 

            Ff = 10% 

            dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée 

            dff = 2 T/m
3
 

            df: poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m
 3
 

            Fgf = Fm + Fo (1-0,138T
1/2

) = 0.97 + 1.45(1 -0,138. 35
1/2

) 

            Fgf = 1.2T/j 

    Qr = 1.2 (1/1. 1,35 + 1/ 2 +1 / 1) = 13.84 m
3
/j 

V-7-2-3)-Dimensionnement des lits de séchage : 

 

Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% de 

MVS contenues dans les boues. 

MES= 5372,65kg/j (à l’entrée de dessableur) 

MM= 1611,8kg/j 

MVS= 3760,9kg/j 

 

a).La quantité de MVS à la sortie de la stabilisation :                                                                                                                                                                                                                                    

(MVS) sortie =MVS-0,45.MVS =  2068,47 Kg/j           

 

 Le volume d’un lit V:      On prend les dimensionnes suivantes  

        L = 15 m   

        H = 0.5 m 

        B = 6 m                       V = 6*15 * 0,5 = 45 m
3
 

Qrest =44.5m
3
/j 

Fm =0.97 T/j 

Qr =13.84m
3
/j 

MVS = 2068,47 Kg/j           

V=45 m
3
 

 



Chapitre V                                  dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
82 

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l. On prenant une 